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Abstract

In history there are cases of epidemics, which often reduced the human population more

than war conflicts ever did. A typical example is the Spanish flu epidemic during the 1st

World War. It is generally known that a large portion of our population lacks sufficient

knowledge on the very dangerous diseases, which can be misused by bioterrorists. People

underestimate the threat and often they don’t even have any idea how to protect themselves

against biological agents or what to do in the event of a possible attack.

I have chosen this issue as the topic of my diploma work as I consider the current situation

of the inhabitant’s awareness of this issue as unsatisfactory. The objective of my work is to

define epidemiologically serious diseases, which are suitable for misuse within the

bioterrorists’ actions, to focus on their diagnostics, treatment and prevention. On the basis

of studying expert literature and consultations I have proposed preventative measures and

instructions what to do in the event of a possible risk of attack by biological warfare agents

and subsequently I created two types of information leaflets for the wide public. At the

same time I handed over these two information leaflets for an expert assessment to a legal

office to make sure that they do not fulfil the state of facts of a criminal offence of

spreading a haux. The result is an opinion that the leaflet with general information may be

used to increase peoples' awareness on the preventative protection against the possible risk

of attack or misuse of biological agents. The second leaflet with the detailed information

may only be used for the purpose of this diploma work, or possibly for training purposes of

cooperation of the Integrated Emergency Services and the inhabitants in the given area.
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Úvod

Po celou historii lidstva infekční nemoci znamenaly velké nebezpečí. Jak pro jednotlivce,

tak pro cele populace obyvatel v jednotlivých oblastech, světadílech a kontinentech.

Z historie jsou známy případy epidemií které výrazně zredukovaly lidskou populaci

mnohdy více neţ válečné konflikty. Typickým příkladem je epidemie španělské chřipky

v letech 1. světové války. S rozvojem lékařské vědy, zejména ve 20. století se zdálo, ţe

globálním epidemiím by se alespoň v některých případech dalo zabránit a lidstvo by získalo

lepší podmínky pro svůj kulturní a ekonomický rozvoj.

Případ epidemické survelliance v boji proti pravým neštovicím v 60. a 70. letech, která

vedla k celosvětové eradikaci v roce 1979 patří bezesporu k velkým ůspěchům. Na druhé

straně případ pouţití biologických zbraní Japonci na konci 2. Světové války a rozvoj těchto

arsenálů v letech studené války ukazuje, ţe v některých směrech je lidstvo obtíţně

pouţitelné. Případy nátlakových skupin obyvatel pouţívajících útoky chemickými

zbraněmi a hrozby vede k váţnému riziku zneuţití biologických zbraní. Protoţe

mezinárodní dohady i zdravý rozum omezují jejich válečné pouţití. Hlavní hrozbou je dnes

bioterorismus. Ve své práci jsem chtěla upozornit na reálnost nebezpečí zneuţití některých

z těchto prostředků a zamyslet se na tím, zda je reálné eliminovat dalekosáhlé následky

biologických zbraní.

8

1. Současný stav

1.1. Epidemiologie

je samostatný lékařský obor, který studuje výskyt přenosných infekcí v populaci.

Předmětem zkoumání v epidemiologii infekčních nemocí je tzv. proces šíření nákazy mezi

lidmi a zvířaty, faktory, které toto šíření ovlivňují , moţnosti ochrany před těmito nákazami

a výsledky studia uplatňuje v praxi formou protiepidemických opatření.

Příčiny, proč proces šíření nákazy vzniká nebo nevzniká, zkoumá epidemiologie vţdy ve

vztahu ke společnosti a měnícím se sociálně ekonomickým podmínkám v daném prostředí.

Nalézá, shromaţďuje a vyhodnocuje aktuální a nově vznikající zdravotní ohroţení lidského

zdraví. Epidemiologie je jako odborný podklad lékařských preventivních a represivních

opatření, provedených v zájmu ochrany veřejného zdraví. Hledá a uplatňuje moţnosti

ochrany před těmito chorobami. V oblasti infekčních nemocí se pouţívá surveillance.Jde

o komplexní a neustále získávané informace o procesu šíření nákazy a sledují se

podmínky a faktory, které určitý proces ovlivňují, za účelem stanovení systému účinných

opatření k potlačování nebo likvidaci dané nákazy.

Definice dle World Health Organization

Jde o obor, který se zabývá studiem distribuce a determinant nemocí nebo jiných

zdravotních jevů a událostí ve specifické populaci a kdy se výsledky studia vyuţívají ke

kontrole a řešení zdravotních problémů. [37]

1.1.1. Dějiny epidemiologie

Je známo, ţe např. tuberkuloza, mor, neštovice, ale i spousta dalších infekčních nemocí

byla známa jiţ ve starověku. Samozřejmě, ţe bylo známo a popisováno mnoho různých

nemocí epidemicky se šířících, které se dnes buď uţ nevyskytují, nebo se vyskytují ve

změněné podobě.. Dokladem existence přenosných nemocí jsou nálezy staroegyptských
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mumií, starověké písemné památky a zobrazování některých typických příznaků. Ve

středověku se šířily epidemie a to hlavně díky nehygienickým městům, která se stavaly

semeništěm různých přenosných nemocí. Rozšířené byly zejména epidemie moru, neštovic,

cholery, skvrnitého tyfu, které byly příčinou vymírání obyvatelstva. V římských

vykopávkách byla nalezena hygienická zařízení jako jsou vodovody, kanalizace, záchody,

umývárny, které samozřejmě mohl y do jisté míry ovlivnit šíření nákazy dále mezi

obyvatelstvo a tak příznivě ovlivnit epidemiologickou situaci měst. Co se týká

protiepidemických opatření tak jedním z nejstarších bylo vykázání malomocných z měst.

Při epidemiích a pandemiích lidé často prchali do jiných měst a krajů ze strachu před

nákazou. Kdyţ vladaři začali postupně zjišťovat, ţe nákaza se šíří tím, ţe obyvatele prchají

z měst, nařídili jim domáci karanténu., takţe toto opatření má svůj význam jiţ ze

středověku. V pozdějších dobách byly pouţívány karanténní stanice pro lidi, kteří byli

podezřelí z toho, ţe by mohli šířit nákazu dále. První protimorové karantény byly zřizovány

v Čechách jiţ v roce 1559. Pouţití očkování v boji proti infekčním nemocem bylo známo

od nejstarších dob. V Číně bylo uţíváno před více neţ 3000 lety tak zvané variolizace, při

níţ byly vkládány na bavlněných tamponech do nosu dětí krusty z neštovičné vyráţky.

Očkovanci poté onemocněli většinou lehčí formou pravých neštovic a tím pádem se stávali

vůči této nákaze odolnými. Epidemie a pandemie infekčních nemocí způsobily v lidské

historii pravděpodobně více úmrtí neţ všechny války dohromady. Například ve 14. století

zemřela na morovou epidemii čtvrtina tehdejší evropské populace (asi 25 miliónůlidí),

téměř 95% původních obyvatel Ameriky vyhladily neštovice, spalničky, mor, břišní tyfus a

chřipka. V roce 1918 a 1919 během pandemie chřipky zemřelo více neţ 21 miliónů lidí.

Šíření infekčních nemocí v populaci je buď neúmyslné jako například během chřipkové

epidemie nebo úmyslné - bioterorismus. Mezi onemocnění, která by mohla být šířena

úmyslně, řadíme především: antrax, botulismus, mor, pravé neštovice, tularémiii, virové

hemoragické horečky, brucelózu, Q horečku, infekce přenášené potravinami a vodou, tj.

např cholera. [29]
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Hyppokrates (440 – 360 př.n.l) jednalo se o řeckého lékaře, který jako první

vysvětlit hromadný výskyt infekčních onemocnění. Od něj jsou známy termíny

endemický a epidemický. K hyppokratesovi se váţe jeho dílo Epidemion jenţ

pojednává o vzduchu, vodě a místech, popisujících vznik nemocí a to na základě

vnějších příčin. [33]

Galenos ( 130 – 201 n.l.) lékař, římský spisovatel, pokračovatel Hyppokrata

a osobní lékař císaře M. Aurelia. Jeho spisy ( recepty, léčebné metody a postupy,

stavba lidského těla, infekční nemoci, atd ... ) se staly významným pomocníkem

všem lékařům aţ do počátku 18. Století. Jako první lékař bojoval proti obezitě –

Redukční dieta. [33]

Avicena ( 986 – 1037 n.l.) arabský lékař a učenec – Canon medicinae - v tomto

jeho díle popsal přenos tuberkulózy a pohlavních nemocí, šíření chorob

prostřednictvím vody a půdy. Zavedl rovněţ karanténní opatření, metodu analýzy

rizikových faktorů a diagnostické postupy. [33]

Hieronymus Fracastorius ( italský lékař a učenec, který jako první sepsal


[…]


10. Xanthomonas albilineans;

11. Xanthomonas campestris pv. citri včetně kmenů označovaných jako Xanthomonas

campestris pv. citri typu A, B, C, D, E nebo jinak klasifikované jako Xanthomonas

citri, Xanthomonas campestris pv. aurantifolia nebo Xanthomonas campestris pv.

citrumelo;

12. Yersinia pseudotuberculosis.

III. Rickettsie

1. Rickettsia akari;

2. Rickettsia canada;

3. Rickettsia montana;

4. Rickettsia tsutsugamushi;

5. Rickettsia typhi (Rickettsia mooseri);

6. Ricktettsia conorii.

IV. Toxiny

1. Tetanotoxin.

V. Geneticky modifikované organismy

V.I. Výše uvedené organismy, které byly geneticky modifikovány.

V.II. Jiné geneticky modifikované organismy nebo genetický materiál, který obsahuje

sekvence nukleových kyselin izolované z některého z výše uvedených organismů

nebo který obsahuje sekvence nukleových kyselin, které se podílí na patogenitě

uvedených organismů, nebo obsahuje sekvence nukleových kyselin, které se podílí

na tvorbě toxinů.
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Příloha č. 5

Příloha č. 5

Koţní forma ( Antrax)

Virus pravých neštovic

3 den od počátku onemocnění
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7 den od počátku onemocnění

Mor

Tularemie
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Příloha č. 6

DG Název onemocnění 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

A01,
0 Břišní tyfus 1 0 1 4 3 9 2 4 3

A01,
1 Paratyfus A 0 1 2 0 1 1 1 1 1

A01,
2 Paratyfus B 0 0 1 2 1 3 3 1 0

A02
Salmonelozy vč.
Nosičství

3322
3

2756
4

2649
5

3003
8

3292
7

2510
2

1809
4

1080
3

1061
4

A03 Shigelóza 350 271 375 311 278 289 347 229 174

A04 Jiné bakter.střev.infekce 2003 2572 2312 2705 2704 2471 2789 3236 3093

A04,
5 Kampylobakterióza

2142
0

2290
0

1981
8

2499
3

3026
8

2271
3

2407
0

1983
8

2000
6

A05
Jiné bakteriální
intoxikace 548 266 61 175 41 48 70 84 106

A06 Amébóza 23 27 18 14 20 9 8 10 5

A07,
1 Gardióza 334 213 167 95 92 141 87 77 45

A07,
2 Kryptosporidióza 3 2 1 0 1 0 0 0 0

A08 Virové střevní infekce 1126 2158 2030 3472 3670 5597 5862 6342 5858

A09
Gastroenteritida vs.
Infekční 1268 1333 1608 2825 2877 3223 3239 2795 2829

A21 Tularemie 91 106 58 48 83 86 47 113 62

A26 Erysipeloid 9 15 9 10 8 8 5 2 4

A27 Leptospiroza 95 93 19 18 55 18 23 17 31

A32 Listerióza 19 20 12 16 15 78 49 30 31

A35 Tetanus 3 0 0 0 0 0 0 0 0

A36 Záškrt 0 0 0 0 0 0 0 0 0

A37,
0 Pertuse 116 298 339 336 412 234 164 729 889

A37,
1 Parapertuse 112 110 100 72 143 100 38 125 69

A38 Spála 2748 3283 4120 4059 3222 3300 3947 4247 3715

A39
Meningoková
onemocnění 98 103 93 93 99 77 75 81 77

A40
Streptokoková
septikémie 17 14 16 17 25 23 33 66 116

A46 Růže 3397 3583 3592 3517 3467 3561 3665 3510 3498
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 A48,
1 Legionelóza 8 8 8 9 í 15 18 14 24

A48,
3 Syndrom toxického šoku 2 1 5 4 5 0 9 6 7

A69,
2 Lymeská borrelioza 3336 3530 3506 3124 3647 4370 3502 4243 3770

A70 Ornitóza 4 3 0 2 0 1 2 0 2

A84,
1 Klíšťová encefalitida 621 641 597 500 643 1029 541 627 812

A87.
0

Enterovirová
meningitida 41 19 20 59 389 80 123 129 117

A87.
8 Jiné virové meningitidy 31 28 32 31 46 50 25 23 32

A87.
9 Virová meningitida, NS 556 306 280 396 841 388 392 347 403

A90 Dengeu 3 6 4 3 7 9 9 11 15

B00 Herpes simplex 75 87 95 95 112 101 118 106 111

B01 Varicella
3442

5
3195

3
3369

4
5057

2
3521

7
3519

7
4738

7
3639

3
4531

2

B02 Herpes zoster 6736 6779 6693 6685 6682 6595 6359 6209 5889

B05 Spalničky 6 4 19 17 0 7 2 2 5

B06 Zarděnky 848 3155 28 31 8 8 4 14 6

B08
Jiné virové
exantem.infekce 246 650 1403 2112 1042 762 754 1221 2628

B15 Virová hepatitida A 305 125 106 67 322 132 125 1566 1071

B16 Akutní hepatitida B 437 393 355 367 361 307 302 297 241

B17.
2 Virová hepatitidaE 12 11 21 35 37 35 43 61 97

Virová hepatitida C 753 827 787 817 844 1022 954 938 784

B26 Parotitida 97 732 725 192 1803 5172 1273 366 323

B27 Inf. mononukleoza 2646 2615 2561 2596 2564 2409 2256 2456 2260

B35 Dermatofytóza 986 760 936 840 736 513 425 520 551

Malárie 24 20 22 14 18 16 23 21 11

B58 Toxoplazmóza 478 584 405 277 347 328 222 229 199

B68 Tenióza 26 27 18 20 11 13 26 7 3

B86 Svrab 7136 5929 4413 3625 3109 3129 2728 2848 2789

G00 Bakteriální meningitida 193 153 153 147 164 145 163 123 145