POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Nad'a Vaňová
<i>Studijní obor:</i> Civilní nouzová připravenost – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> MUDr. Josef Štorek, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra urgentní medicíny a medicíny katastrof, IPVZ Praha
<i>Název diplomové práce:</i> Epidemiologicky závažná onemocnění a možnosti zábrany jejich zneužití a následného rozšíření v populaci
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. <u>Užitečné a prospěšné</u>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. <u>Pro dané téma tradiční</u>5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. <u>Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</u>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. <u>Přijatelná</u>4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Vybrané téma práce svou formulací slibuje velmi zajímavý pohled na problematiku „epidemiologicky závažných onemocnění“ ve světle soudobých hrozeb a rizik, kam zřetelně patří i bioterorismus. Uchopení takto zadaného tématu v prostředí infekčních nemocí je složité i pro odborníky, na tož pro studenta. Práce proto nese logicky znaky kumulace základních dat a informací, které jsou dostupné, mnohočetné a z různých odvětví odborné činnosti (epidemiologie, mikrobiologie, legislativa, právní apod.), kde autorem ne vždy je zřetelný význam použití v linii výstavby práce; a přes objem dat je směřování práce základním směrem : zda informovanost obyvatelstva bude právně čistá. Tento úhel pohledu je „autorský, originální“ a z pohledu opatření ochrany obyvatelstva velmi citlivý.

V celkovém pojetí je práce poskládaná k potřebám podobného druhu práce, místy však nesourodě až násilně z pohledu čtenáře : teoretická část na 28 stranách je spojením pohledu epidemiologie a bioterorismu, praktická část na 36 stranách je popisná z pohledu jednotlivých nemocí; běžná epidemiologická situace ne u všech nemocí je ilustrovaná příslušným grafem; odkaz na přílohy se práci ztrácí, především z důvodu formální úpravy.

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám

26.5.2011

Datum:..... Podpis oponenta diplomové práce.....

MUDr. Josef Štorek, Ph.D.